RESOLUÇÃO CONSUN N.º 34/2020

APROVA A MATRIZ CURRICULAR 2021 DO
CURSO DE DIREITO, BACHARELADO, CAMPUS
ARAUCÁRIA.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 02
de dezembro de 2020, constante do Processo
CONSUN 34/2020 – Parecer CONSUN
34/2020, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovada, conforme anexo, a Matriz Curricular 2021 do curso de Direito, bacharelado,

Campus Araucária.

Parágrafo único. A Matriz Curricular mencionada no caput aplica-se aos ingressantes do Processo

Seletivo de Verão de 2021 e seguintes.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 02 de dezembro de 2020.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Anexo à Resolução CONSUN n. º 34/2020

DIREITO, bacharelado, Campus Araucária
Matriz Curricular 2021

1º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas-aula

on-line)

C. H.
Acadêmica

(horas
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas on-

line)

C. H.
Financeira

Comunicação Oral e Escrita* 0 80 0 80 72
Economia Política 36 0 30 0 36
Filosofia Geral 36 0 30 0 36
História do Direito 36 0 30 0 36
Sociologia Jurídica 36 0 30 0 36
Teoria Geral do Direito  72 0 60 0 72
Teoria Geral do Estado e Ciência Política 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

2º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas-aula

on-line)

C. H.
Acadêmica

(horas
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas on-

line)

C. H.
Financeira

Antropologia Jurídica 36 0 30 0 36
Direito Civil I – Teoria Geral 72 0 60 0 72
Direito Constitucional I – Teoria da Constituição 72 0 60 0 72
Direito Penal I – Sistema Penal 72 0 60 0 72
Estudo do Homem Contemporâneo* 0 80 0 80 72
Filosofia do Direito 36 0 30 0 36

TOTAL 288 80 240 80 360

3º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas-aula

on-line)

C. H.
Acadêmica

(horas
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas on-

line)

C. H.
Financeira

Direito Civil II - Obrigações 72 0 60 0 72
Direito Constitucional II – Direitos Fundamentais 72 0 60 0 72
Direito Penal II – Teoria do Delito 72 0 60 0 72
Hermenêutica* 0 40 0 40 36
Psicologia Jurídica* 0 40 0 40 36
Teoria Geral do Processo 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

4º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas-aula

on-line)

C. H.
Acadêmica

(horas
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas on-

line)

C. H.
Financeira

Direito Civil III – Contratos 72 0 60 0 72
Direito Constitucional III – Estrutura Constitucional do Estado 72 0 60 0 72
Direito Empresarial I** 0 72 0 60 72
Direito Penal III – Penas 72 0 60 0 72
Direito Processual Civil I – Processo de Conhecimento 72 0 60 0 72

TOTAL 288 72 240 60 360

5º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas-aula

on-line)

C. H.
Acadêmica

(horas
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas on-

line)

C. H.
Financeira

Direito Administrativo I** 0 72 0 60 72
Direito Civil IV – Direitos Reais 72 0 60 0 72
Direito Empresarial II 72 0 60 0 72
Direito Penal IV – Código Penal / Parte Especial 72 0 60 0 72
Direito Processual Civil II – Recursos 72 0 60 0 72

TOTAL 288 72 240 60 360

6º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas-aula

on-line)

C. H.
Acadêmica

(horas
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas on-

line)

C. H.
Financeira

Empreendedorismo* 0 80 0 80 72
Direito Administrativo II 72 0 60 0 72
Direito Civil V – Família 36 0 30 0 36
Direito da Criança e do Adolescente 36 0 30 0 36
Direito Empresarial III 36 0 30 0 36
Direito Penal V – Direito Penal Econômico 36 0 30 0 36
Direito Processual Civil III – Tutela Jurisdicional Executiva 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

7º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas-aula

on-line)

C. H.
Acadêmica

(horas
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas on-

line)

C. H.
Financeira

Direito Civil VI - Sucessões 36 0 30 0 36
Direito do Trabalho I** 0 72 0 60 72
Direito Processual Civil IV – Especiais e Cautelares 72 0 60 0 72
Direito Processual Penal I 72 0 60 0 72
Direito Tributário I 72 0 60 0 72
Estágio Supervisionado I - Direito 80 0 80 0 36

TOTAL 332 72 290 60 360

8º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas-aula

on-line)

C. H.
Acadêmica

(horas
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas on-

line)

C. H.
Financeira

Direito Civil VII – Responsabilidade Civil 36 0 30 0 36
Direito do Trabalho II 72 0 60 0 72
Direito Econômico 36 0 30 0 36
Direito Processual Penal II 72 0 60 0 72
Direito Tributário II 72 0 60 0 72
Estágio Supervisionado II - Direito 80 0 80 0 36
Metodologia da Pesquisa** 0 36 0 30 36

TOTAL 368 36 320 30 360

9º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas-aula

on-line)

C. H.
Acadêmica

(horas
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas on-

line)

C. H.
Financeira

Direito das Relações de Consumo 36 0 30 0 36
Direito Internacional Público 72 0 60 0 72
Direito Processual do Trabalho 72 0 60 0 72
Estágio Supervisionado III - Direito 80 0 80 0 72
Temais Atuais do Direito 36 0 30 0 36
Trabalho de Curso I – Direito*** 200 0 200 0 72

TOTAL 496 0 460 0 360

10º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas-aula

on-line)

C. H.
Acadêmica

(horas
presencial)

C. H.
Acadêmica
(horas on-

line)

C. H.
Financeira

Direito Ambiental 72 0 60 0 72
Direito Internacional Privado 72 0 60 0 72
Direito Previdenciário 36 0 30 0 36
Estágio Supervisionado IV - Direito 80 0 80 0 36
Ética Profissional e Direito 36 0 30 0 36
Negociação, Mediação e Arbitragem 36 0 30 0 36
Trabalho de Curso II – Direito*** 200 0 200 0 72

TOTAL 532 0 490 0 360

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
(opcional) 36 0 30 0 36

Atividades Complementares 250 0 250 0 0
Atividades de Prática Jurídica Real 164 0 164 0 0

TOTAL 3.870 572 3.414 530 3.600

Carga horária total do curso (horas-aula) 4.442
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 12,88%

Percentual de Estágio Supervisionado e Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 16,52%
Carga horária total do curso (horas) 3.944

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 13,44%
Percentual de Estágio Supervisionado e Atividades Complementares do total do curso (horas) 18,61%

*A disciplina será ofertada na modalidade a distância no formato assíncrono.
**A disciplina será ofertada na modalidade a distância no formato síncrono.
***Disciplina presencial ofertada sem horário fixo na grade.

	RESOLUÇÃO